
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 403,593,618 394,770,489 8,823,129

200 세외수입 16,382,390 12,712,000 3,670,390

220 임시적세외수입 9,594,495 5,924,105 3,670,390

224 기타수입 9,184,495 5,514,105 3,670,390

224-06 그외수입 9,149,495 5,479,105 3,670,390

[ 일반회계 ] 9,149,495 5,479,105 3,670,390

< 재무과 > 9,149,495 5,479,105 3,670,390

○ 운곡특화농공단지 협약이행 보증금 및 보조금 반환금

3,670,390 0 3,670,3903,670,390,000원

300 지방교부세 189,053,000 188,857,000 196,000

310 지방교부세 189,053,000 188,857,000 196,000

311 지방교부세 189,053,000 188,857,000 196,000

311-01 보통교부세 172,685,000 172,574,000 111,000

[ 일반회계 ] 172,685,000 172,574,000 111,000

< 기획실 > 172,685,000 172,574,000 111,000

○ 보통교부세 172,685,000 172,574,000 111,000경정 172,685,000,000원

311-02 특별교부세 85,000 0 85,000

[ 일반회계 ] 85,000 0 85,000

< 기획실 > 50,000 0 50,000

○ 정책발굴 개발 지원 50,000 0 50,000

< 민원과 > 5,000 0 5,000

○ 도로명 및 건물번호 부여사업 추진 5,000 0 5,000

< 도시경제과 > 30,000 0 30,000

○ 상품권 발행 및 유통관리 30,000 0 30,000

50,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

500 보조금 124,463,528 119,506,789 4,956,739

510 국고보조금등 93,395,894 90,238,330 3,157,564

511 국고보조금등 93,395,894 90,238,330 3,157,564

511-01 국고보조금 75,133,355 72,986,418 2,146,937

[ 일반회계 ] 75,133,355 72,986,418 2,146,937

< 주민복지과 > 47,420,517 45,683,944 1,736,573

○ 복지시설 방역물품 지원 24,039 0 24,039

○ 저소득 한시생활지원 1,064,984 0 1,064,984

○ 내일키움통장 6,000 2,994 3,006

○ 청년희망키움통장 7,137 11,719 △4,582

○ 청년저축계좌 7,540 4,784 2,756

24,039,000원

1,064,984,000원

경정 6,000,000원

경정 7,137,000원

경정 7,540,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 노인일자리 및 사회활동지원 확대 2,492,477 2,250,577 241,900

○ 긴급복지 지원사업 323,766 255,766 68,000

○ 생활지원비 지원사업 15,712 0 15,712

○ 주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 사업 50,000 0 50,000

○ 보육교직원 처우개선지원 225,389 221,164 4,225

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 1,400 1,084 316

○ 사례관리 전달체계 개선(드림스타트) 209,355 244,580 △35,225

○ 아동한시 양육지원 295,200 0 295,200

○ 아동보호전담요원 지원 6,242 0 6,242

< 미래혁신과 > 461,252 459,277 1,975

○ 학교 밖 청소년 급식비 지원사업 1,975 0 1,975

< 민원과 > 604,312 548,112 56,200

○ 교통안전시설물 관리 218,200 162,000 56,200

< 농정과 > 10,746,103 10,688,807 57,296

○ 유기농업자재 지원 52,691 55,597 △2,906

○ 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 24,960 0 24,960

○ 쌀직불금 행정경비 지원 47,275 25,860 21,415

○ 농산물 공동출하 확대지원 사업 50,000 58,000 △8,000

○ 농산물 마케팅 지원사업 8,000 0 8,000

○ 청년농업인 영농정착 지원사업 183,534 169,707 13,827

< 환경축산과 > 4,481,714 4,475,614 6,100

○ 멸종위기종 공존문화조성 22,000 0 22,000

○ 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브) 7,600 8,000 △400

○ 통제초소 운영 84,000 0 84,000

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축방역)

102,752 383,403 △280,651

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)

3,000 0 3,000

○ 구제역 백신 지원사업 196,651 0 196,651

○ 방역시설 및 장비 지원사업 0 18,300 △18,300

○ 유기동물 입양비용 지원사업 200 400 △200

< 안전건설과 > 855,580 853,930 1,650

○ 기초 재난대응 훈련(재난대비 안전한국훈련 추진)

2,900 1,250 1,650

< 도시경제과 > 1,554,979 1,322,076 232,903

경정 2,492,477,000원

경정 323,766,000원

15,712,000원

50,000,000원

경정 225,389,000원

경정 1,400,000원

경정 209,355,000원

295,200,000원

6,242,000원

1,975,000원

경정 218,200,000원

경정 52,691,000원

24,960,000원

경정 47,275,000원

경정 50,000,000원

8,000,000원

경정 183,534,000원

22,000,000원

경정 7,600,000원

84,000,000원

경정 102,752,000원

3,000,000원

196,651,000원

경정 0원

경정 200,000원

경정 2,900,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ LP가스시설 안전관리 15,880 15,935 △55

○ 코로나19 지역사랑 상품권 발행지원 160,000 0 160,000

○ 지역주도형 청년일자리(전남형 보조) 472,536 618,530 △145,994

○ 마을기업 육성(행안부형) 25,000 0 25,000

○ 코로나19 지역고용대응 특별지원 118,950 0 118,950

○ 사회적기업육성(일자리창출, 생활) 122,439 47,437 75,002

< 산림과 > 3,641,773 3,641,133 640

○ 산불예방체계 구축 및 운영 2,400 9,815 △7,415

○ 산불진화체계 구축 및 운영(경상보조) 8,055 0 8,055

< 농촌지원과 > 730,055 756,455 △26,400

○ 과수 생산시설 현대화 지원 13,600 40,000 △26,400

< 기술보급과 > 650,900 570,900 80,000

○ 농업 신기술 시범(채소화훼) 80,000 0 80,000

경정 15,880,000원

160,000,000원

경정 472,536,000원

25,000,000원

118,950,000원

경정 122,439,000원

경정 2,400,000원

8,055,000원

경정 13,600,000원

80,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 14,149,026 13,336,026 813,000

[ 일반회계 ] 14,149,026 13,336,026 813,000

< 안전건설과 > 7,213,000 6,400,000 813,000

○ 취약지역 개조(농어촌)(삼기 근촌리) 244,000 0 244,000

○ 취약지역 개조(농어촌)(고달면 대사리) 256,000 0 256,000

○ 취약지역 개조(농어촌)(겸면 칠봉리) 313,000 0 313,000

244,000,000원

256,000,000원

313,000,000원

511-03 기금 4,113,513 3,915,886 197,627

[ 일반회계 ] 4,113,513 3,915,886 197,627

< 환경축산과 > 1,181,452 1,026,353 155,099

○ 가축분뇨 퇴액비화 지원 62,300 46,600 15,700

○ 축산물 HACCP 컨설팅 8,000 8,800 △800

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 148,089 120,000 28,089

○ 조사료생산용 사일리지 제조 지원 486,000 396,000 90,000

○ 볏짚등 부존자원 활용 지원 113,850 94,050 19,800

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)

0 3,000 △3,000

○ 방역시설 및 장비 지원사업 5,310 0 5,310

< 보건과 > 1,460,359 1,417,831 42,528

○ 지역사회 통합건강증진사업(전문인력운영비)

74,240 64,977 9,263

○ 지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업)

18,668 27,225 △8,557

경정 62,300,000원

경정 8,000,000원

경정 148,089,000원

경정 486,000,000원

경정 113,850,000원

경정 0원

5,310,000원

경정 74,240,000원

경정 18,668,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 난청조기진단 518 496 22

○ 통합정신건강증진사업 41,800 0 41,800

경정 518,000원

41,800,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,067,634 29,268,459 1,799,175

521 시ㆍ도비보조금등 31,067,634 29,268,459 1,799,175

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,067,634 29,268,459 1,799,175

[ 일반회계 ] 31,067,634 29,268,459 1,799,175

< 주민복지과 > 8,454,941 7,471,144 983,797

○ 사회복지시설 운영(보조) 2,688 2,733 △45

○ 복지시설 방역물품 지원 7,213 0 7,213

○ 자원봉사 활성화 지원 2,650 3,000 △350

○ 직능별, 기능별 자원봉사단체지원 1,120 1,100 20

○ 장애인 직업재활시설 운영 50,610 50,559 51

○ 내일키움통장 450 225 225

○ 청년희망키움통장 535 879 △344

○ 청년저축계좌 566 358 208

○ 농어촌 공중목욕장 편의시설 설치 지원 27,000 0 27,000

○ 경로당 운영 지원(보조) 274,098 262,098 12,000

○ 공영장례지원 6,450 6,300 150

○ 재해구호 11,000 0 11,000

○ 긴급복지지원 24,282 19,182 5,100

○ 생활지원비 지원사업 9,427 0 9,427

○ 전남형 코로나19 긴급생활비 894,051 0 894,051

○ 주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 15,000 0 15,000

○ 결혼이민자 지원사업 3,676 5,476 △1,800

○ 외국인주민 방역물품 지원 1,000 0 1,000

○ 저소득 한부모가족 지원 16,557 16,857 △300

○ 보육교직원 처우개선지원 112,278 110,187 2,091

○ 어린이집 운영 지원(도비) 2,715 0 2,715

○ 열린어린이집 지원 360 0 360

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 300 233 67

○ 사례관리 전달체계 개선(드림스타트) 15,702 18,344 △2,642

○ 아동보호전담요원 지원 468 0 468

○ 지역아동센터 방역물품 지원 883 0 883

○ 아동생활시설 방역물품 지원 249 0 249

경정 2,688,000원

7,213,000원

경정 2,650,000원

경정 1,120,000원

경정 50,610,000원

경정 450,000원

경정 535,000원

경정 566,000원

27,000,000원

경정 274,098,000원

경정 6,450,000원

11,000,000원

경정 24,282,000원

9,427,000원

894,051,000원

15,000,000원

경정 3,676,000원

1,000,000원

경정 16,557,000원

경정 112,278,000원

2,715,000원

360,000원

경정 300,000원

경정 15,702,000원

468,000원

883,000원

249,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 행정과 > 33,235 32,643 592

○ 지역정보화 사업 추진 11,263 11,413 △150

○ 정보통신시설장비 유지보수 742 0 742

< 미래혁신과 > 170,729 133,981 36,748

○ 농촌관광주체 육성 지원(농촌유학) 11,348 14,600 △3,252

○ 2020년 전남형 동행 일자리사업 40,000 0 40,000

< 민원과 > 517,920 426,920 91,000

○ 운수업체 재정지원 256,620 244,220 12,400

○ 교통안전시설물 관리 231,600 153,000 78,600

< 농정과 > 5,406,744 5,342,429 64,315

○ 농업인 신문보급 지원 8,571 8,466 105

○ 친환경농업 실천기반 조성 157,365 96,182 61,183

○ 친환경실천농가 소득보전 127,538 137,592 △10,054

○ 유기농업자재 지원 23,711 25,019 △1,308

○ 식량작물 경쟁력 제고사업 125,383 102,719 22,664

○ 농산물 수출지원 78,000 86,000 △8,000

○ 학교급식 식재료비 121,790 123,790 △2,000

○ 농산물 공동출하 확대지원 사업 10,000 11,600 △1,600

○ 농산물 마케팅 지원사업 1,600 0 1,600

○ 청년농업인 영농정착 지원사업 22,978 21,253 1,725

< 관광과 > 6,919,559 6,909,459 10,100

○ 기차마을 효율적 운영 10,100 0 10,100

< 문화체육과 > 1,167,052 1,159,552 7,500

○ 유형문화재 보존 287,500 200,000 87,500

○ 도지정문화재 보수정비사업 458,000 538,000 △80,000

< 환경축산과 > 1,356,132 1,297,603 58,529

○ 전기자동차 구매 지원 31,000 7,000 24,000

○ 전기이륜차 보급 6,400 0 6,400

○ 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브) 7,600 8,000 △400

○ 친환경축산 추진 114,175 119,415 △5,240

○ 축산물 HACCP 컨설팅 1,800 1,980 △180

○ 축산 생산기반 구축 104,328 100,053 4,275

○ 한우등록사업 7,209 5,768 1,441

○ 한우 송아지 브랜드 육성 지원 115,000 100,000 15,000

경정 11,263,000원

742,000원

경정 11,348,000원

40,000,000원

경정 256,620,000원

경정 231,600,000원

경정 8,571,000원

경정 157,365,000원

경정 127,538,000원

경정 23,711,000원

경정 125,383,000원

경정 78,000,000원

경정 121,790,000원

경정 10,000,000원

1,600,000원

경정 22,978,000원

10,100,000원

경정 287,500,000원

경정 458,000,000원

경정 31,000,000원

6,400,000원

경정 7,600,000원

경정 114,175,000원

경정 1,800,000원

경정 104,328,000원

경정 7,209,000원

경정 115,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 조사료생산용 사일리지 제조 지원 97,200 79,200 18,000

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역)

24,662 99,432 △74,770

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)

900 0 900

○ 구제역 백신 지원사업 74,770 0 74,770

○ 방역시설 및 장비 지원사업 1,593 5,490 △3,897

○ 가축방역사업 75,503 77,273 △1,770

< 안전건설과 > 1,280,690 884,792 395,898

○ 기초 재난대응 훈련(재난대비 안전한국훈련 추진)

1,450 1,250 200

○ 민방위 교육 운영비 지원 4,472 4,474 △2

○ 취약지역 개조(농어촌)(삼기 근촌리) 26,000 0 26,000

○ 취약지역 개조(농어촌)(고달면 대사리) 30,000 0 30,000

○ 취약지역 개조(농어촌)(겸면 칠봉리) 33,000 0 33,000

○ 소규모 지역개발사업 750,000 500,000 250,000

○ 소규모 피해하천 정비 및 퇴적토 준설 104,000 50,000 54,000

○ 방재기상관측장비 운영 2,700 0 2,700

< 도시경제과 > 1,082,627 1,041,968 40,659

○ 전통시장 운영관리 5,700 1,200 4,500

○ 마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업 90,000 0 90,000

○ 소상공인 지원 138,000 0 138,000

○ 지역사랑 상품권 발행지원 165,000 81,000 84,000

○ 청년일자리 창출 120,500 115,100 5,400

○ 지역주도형 청년일자리사업(전남형 보조)

247,466 501,211 △253,745

○ 마을기업 육성(행안부형) 7,500 0 7,500

○ 사회적기업육성(일자리창출, 생활) 8,175 3,171 5,004

○ 마을공동체 만들기 육성 53,750 93,750 △40,000

< 산림과 > 2,590,164 2,589,876 288

○ 산불예방체계 구축 및 운영 1,080 4,414 △3,334

○ 산불진화체계 구축 및 운영(경상보조) 3,622 0 3,622

< 농촌지원과 > 539,940 538,860 1,080

○ 과수 생산시설 현대화 지원 4,080 12,000 △7,920

○ 체험마을리더 교육지원 10,000 1,000 9,000

경정 97,200,000원

경정 24,662,000원

900,000원

74,770,000원

경정 1,593,000원

경정 75,503,000원

경정 1,450,000원

경정 4,472,000원

26,000,000원

30,000,000원

33,000,000원

경정 750,000,000원

경정 104,000,000원

2,700,000원

경정 5,700,000원

90,000,000원

138,000,000원

경정 165,000,000원

경정 120,500,000원

경정 247,466,300원

7,500,000원

경정 8,175,000원

경정 53,750,000원

경정 1,080,000원

3,622,000원

경정 4,080,000원

경정 10,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건과 > 458,398 349,729 108,669

○ 로타바이러스 예방접종 7,017 5,488 1,529

○ 코로나19 감염증 긴급 대책비 94,600 0 94,600

○ 지역사회 통합건강증진사업(전문인력운영비)

14,848 12,995 1,853

○ 지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업)

3,592 5,445 △1,853

○ 통합정신건강증진사업 12,540 0 12,540

경정 7,017,000원

94,600,000원

경정 14,848,000원

경정 3,592,000원

12,540,000원


